
REPÚBLICA DE CHILE

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA

SUBSECRETARIA EVALUACION SOCIAL

FISCALIA

E63848/2024

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA

28 JUN 2024

TOTALMENTE TRAMITADO

ADJUDICA PROYECTOS QUE SE INDICAN, APRUEBA
NÓMINA DE PROYECTOS ELEGIBLES EN LISTA DE
ESPERA Y DE PROYECTOS DECLARADOS NO
ELEGIBLES, PRESENTADOS EN EL MARCO DEL
CONCURSO FONDO DE INICIATIVAS PARA LA
SUPERACIÓN DE LA POBREZA “PARA VIVIR MEJOR
– ACCION SOCIAL” Y “PARA VIVIR MEJOR-
EVALUACIÓN DE EXPERIENCIAS” AÑO 2024.

RESOLUCIÓN EXENTA SES Nº 0265/2024

SANTIAGO, 28/06/2024

VISTOS:

Lo dispuesto en la Constitución Política de la República de Chile, cuyo texto refundido,
coordinado y sistematizado fue fijado por el decreto Nº100, de 2005, del Ministerio
Secretaría General de la Presidencia; en la ley Nº18.575, orgánica constitucional de
bases generales de la Administración del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y
sistematizado fue fijado por el decreto con fuerza de ley Nº1-19.653, de 2000, del
Ministerio Secretaría General de la Presidencia; en la ley N°19.880 que establece las
Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de la Administración
del Estado;  en la ley Nº20.530, que Crea el Ministerio de Desarrollo Social y Familia y
modifica cuerpos legales que indica; en la ley N°21.640 de Presupuestos del Sector
Público correspondiente al año 2024; en las resolución exenta N°049, de 2024 de la
Subsecretaría de Evaluación Social que aprueba bases administrativas y técnicas del
concurso Fondo de iniciativas para la Superación de la Pobreza, “Para Vivir Mejor –
Acción Social” año 2024; en la resolución exenta N°050, de 2024 de la Subsecretaría de
Evaluación Social que aprueba bases administrativas y técnicas del concurso Fondo de
iniciativas para la Superación de la Pobreza, “Para Vivir Mejor – Evaluación de
Experiencias” año 2024; en la resolución exenta N°074, de 2024 de la Subsecretaría de
Evaluación Social que declara la admisibilidad e inadmisibilidad de los proyectos
presentados en el marco del concurso Fondo de iniciativas para la Superación de la
Pobreza, “Para Vivir Mejor – Acción Social” y “Para Vivir Mejor-Evaluación de
Experiencias”, año 2024; en la resolución exenta N°096, de 2024 de la Subsecretaría de
Evaluación Social, que resuelve los recursos de reposición interpuestos por las
instituciones que se indican contra resolución exenta N°074, de 2024, de la misma
autoridad que declara la Admisibilidad e Inadmisibilidad de los proyectos presentados
en el marco del referido concurso; en el memorándum electrónico SES N°1102/2024
(Expediente N°E63848/2024), de 25 de junio de 2024, de la jefa de la División de
Cooperación Público Privada; en la Resolución Nº7, de 2019, que fija Normas sobre

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



Exención del Trámite de Toma de Razón de la Contraloría General de la República, los
antecedentes adjuntos, y;

CONSIDERANDO:

1.   Que, la ley N°20.530 crea el Ministerio de Desarrollo Social y Familia como la
Secretaría de Estado encargada de colaborar con el Presidente de la República en el
diseño y aplicación de políticas, planes, y programas en materia de equidad y/o
desarrollo social, especialmente aquellas destinadas a erradicar la pobreza y brindar
protección social a las  personas, familias o grupos vulnerables en distintos
momentos del ciclo vital, promoviendo la movilidad e integración social y la
participación con igualdad de oportunidades en la vida nacional. Agrega el inciso
séptimo de su artículo 1° que, le corresponde velar por la participación de la sociedad
civil en las materias de su competencia, en especial aquellas dirigidas a personas o
grupos vulnerables, familias y niños

 

2.   Que, teniendo presente la labor entregada al Ministerio de velar por la participación
de la sociedad civil y de la aplicación de planes que permitan erradicar la pobreza y
brindar protección social a las personas y familias, la Subsecretaría de Evaluación
Social focalizará su esfuerzo en las necesidades actuales que requieren ser
atendidas, teniendo como objetivo para el año 2024 financiar proyectos para la
superación de la pobreza que apoyen y fortalezcan las labores que realizan las
instituciones de la sociedad civil, en particular corporaciones y fundaciones.

 
3.      Que, en este marco, la ley N°21.640 de Presupuestos del Sector Público

correspondiente al año 2024 en la Partida 21, Capítulo 09, Programa 01, Subtítulo 24,
Ítem 01, Asignación 029 contempla recursos para la asignación y ejecución del
“Fondo de Iniciativas para la Superación de la Pobreza”.

 

4. Que, el inciso primero de la glosa N°4 aplicable a la asignación presupuestaria
previamente individualizada, establece que a estos fondos podrán postular personas
jurídicas del sector privado que no persigan fines de lucro y otras entidades públicas,
de acuerdo con lo que establece el articulado de la ley de presupuestos

 
5.  Que, en este contexto, mediante resoluciones exentas N°049 y N°050, ambas de

2024 de la Subsecretaría de Evaluación Social se aprobaron respectivamente las
bases administrativas y técnicas del concurso Fondo de Iniciativas para la Superación
de la Pobreza “Para Vivir Mejor- Acción Social” y “Para Vivir Mejor-Evaluación de

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



Experiencias”, año 2024, para el financiamiento de proyectos que favorezcan a
personas en situación de pobreza y/o vulnerabilidad social, y que desarrollen
evaluaciones de programas de intervención social innovadores, orientados a la
superación de la pobreza y/o vulnerabilidad social, tanto a nivel individual como
respecto del entorno familiar de quienes viven en esa situación.

 
6.   Que, en el marco de lo dispuesto en el numeral 5 de las Bases Administrativas y

Técnicas precitadas, el Ministerio procedió a revisar el cumplimiento de las
formalidades exigidas para declarar la admisibilidad o inadmisibilidad de las
postulaciones presentadas, dictando al efecto las resolución exenta N°074, de 2024,
de la misma autoridad que declara la Admisibilidad e Inadmisibilidad de los proyectos
postulados en el marco del Concurso Fondo de Superación de la Pobreza “Para Vivir
Mejor- Acción Social” y “Para Vivir Mejor- Evaluación de Experiencia” año 2024.

 
7.  Que, en este contexto, de acuerdo a lo establecido en la ley N°19.880 se presentaron

recursos de reposición en contra de la precitada resolución exenta, dictándose al
efecto la resolución exenta N°096 de 2024, de la Subsecretaría de Evaluación Social,
que resuelve los recursos interpuestos por las instituciones que se indican.

 
8.  Que, el numeral 6 de las respectivas bases, establece que luego de publicarse los

resultados de admisibilidad, una Comisión Técnica de la Subsecretaría de Evaluación
Social, procederá a evaluar los proyectos presentados y declarados admisibles
dentro del plazo establecido en el cronograma del concurso, para lo cual deberán
aplicar los criterios técnicos o subcriterios y los puntajes establecidos en cada uno de
ellos.

 
9.   Que, en razón de lo anterior se conformó una Comisión Técnica de evaluación del

concurso “Para Vivir Mejor- Acción Social”, y levantó un acta indicando el puntaje
definitivo de cada proyecto evaluado clasificándolos en tres categorías: proyectos
elegibles y que se propone adjudicar, siendo los mejores calificados y respecto a los
cuales se cuenta con financiamiento; proyectos elegibles en lista de espera, que son
aquellos que cumplieron con el puntaje mínimo global para ser elegible, y por tanto
podrían adjudicarse el fondo en caso de desistimiento o renuncia de alguna
institución adjudicada; y proyectos no elegibles que son aquellos que no pueden ser
considerados para adjudicación en virtud de las condiciones indicadas en las
respectivas bases. Asimismo, la referida Comisión aplicó el mismo procedimiento
para la evaluación de los proyectos presentados en el marco de la línea “Evaluación
de Experiencias”, conforme a los criterios descritos en las bases de dicho concurso.

 
10. Que, el numeral 7 de las respectivas bases establece que, concluida la etapa de

evaluación y calificación, el Ministerio procederá a adjudicar el Fondo Concursable
considerando los recursos disponibles a través de un acto administrativo dictado por
la Subsecretaría de Evaluación Social, el que será publicado en la página web
indicada, en el plazo establecido en el cronograma del concurso.

 

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



11.   Que, en este contexto, a través del memorándum electrónico SES N°1102/2024
(Exp. 63848/2024), de fecha 25 de junio de 2024, la jefa de la División de
Cooperación Pública-Privada de la Subsecretaría de Evaluación Social solicitó la
elaboración del acto administrativo respectivo, adjuntando las actas de evaluación
técnica debidamente firmadas por la comisión ya señalada, por tanto;   

RESUELVO:

RESUELVO:

1° ADJUDÍCANSE los proyectos que se indican en el marco del concurso Fondo de
Iniciativa para la Superación de la Pobreza “Para Vivir Mejor – Acción Social” año 2024,
cuyas bases administrativas y técnicas fueron aprobadas por resolución exenta N°049,
de 2024 de la Subsecretaría de Evaluación Social, a las siguientes instituciones y por
los montos que se señalan a continuación:

N° FOLIO RUT
NOMBRE
INSTITUCIÓN

NOMBRE
PROYECTO

REGIÓN MONTO Puntaje Total

1 12078 651711614
ONG DE
DESARROLLO
AMUN

Camino hacia
nuestro equilibrio y
esencia: Mujeres,
bienestar y salud
pélvica.

Valparaíso $12.258.542 110,5

2 12461 652105467
FUNDACIÓN
MAKARIOI

Actividades de
esparcimiento,
recreación, uso de
hierbas
medicinales y
superalimentos
como herramientas
para mejorar la
calidad de vida y
salud mental de
personas mayores
de la comuna de
Llanquihue

Los Lagos $20.000.000 109

3 12482 651602599
ONG
PROYECTO
SIMBIOSIS

Mujeres y
Migración:
Tejiendo Redes
Para El Buen Vivir.

Los Ríos $15.275.000 108,7

4 12289 533344313
FUNDACIÓN LA
HUERTA
ATACAMA

Esencia
Emprendedora:
Mujeres
Impulsando la
Sostenibilidad

Atacama $20.000.000 108,5

5 11845 650655451
FUNDACIÓN
EDUCÁNDONOS

Circo social
Circopolis

Metropolita
na de
Santiago

$19.990.800 108,45

6 12524 733626003

ONG CENTRO
DE ESTUDIOS
DE LA
SEXUALIDAD

Programa de
atenciones
psicológicas
afirmativas y

Valparaíso $19.999.950 108

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



CES - MUMS
REGIÓN DE
VALPARAÍSO

jornadas
comunitarias de
Arte Terapia para
la comunidad
LGBTQIANB+ de
la Región de
Valparaíso

7 12314 759961102

FUNDACIÓN
HOGARES SAN
VICENTE DE
PAUL

Que nuestros
últimos años sean
de amor, salud y
bienestar en
nuestro hogar San
Vicente de Paul
Temuco
Continuación

Araucanía $18.404.000 108

8 12218 652082793
FUNDACIÓN
CHILWE

Programa
Preventivo frente a
la Demencia para
Personas Mayores
de Ancud

Los Lagos $5.875.720 107,5

9 12305 650333195

CORPORACIÓN
DE
DESARROLLO
SOCIAL Y
EDUCACIONAL
LEONARDO DA
VINCI

Seguimos de la
mano

Arica y
Parinacota

$20.000.000 107,5

10 12008 533343597

FUNDACIÓN
BAC, BAILA,
ACTÚA Y
CANTA

Matices: Proyecto
de Exploración
Artística

Metropolita
na de
Santiago

$18.134.060 107

11 12405 650129113

CORPORACIÓN
DE
PROMOCIÓN
COMUNITARIA -
ONG GALERNA

Territorios
Protectores de las
Niñeces

Valparaíso $20.000.000 106,5

12 12018 651685745

ORGANIZACIÓN
NO
GUBERNAMENT
AL DE
DESARROLLO
CLEFT

Cuidado en Fisura
Labio Palatina
(FLAP):
acompañando
Sonrisas y
Salud Mental

Metropolita
na de
Santiago

$19.998.000 106

13 12374 700163903
FUNDACIÓN
INSTITUTO
INDÍGENA

Renacer desde la
Huerta

Araucanía $20.000.000 106

14 11850 759919300

FUNDACIÓN DE
ORQUESTAS
JUVENILES E
INFANTILES DE
CHILE

Música para Vivir
Mejor: Somos FOJI

Biobío $20.000.000 106

15 11849 651892287
FUNDACIÓN
HIGHSCOPE
CHILE

Juntos leemos y
comprendemos
mejor

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 106

16 11712 650930134
FUNDACIÓN
LLAMPANGUI

Aseguramiento del
agua mediante
manejo
comunitario y
sustentable de la
energía solar y de
los ecosistemas

Coquimbo $20.000.000 106

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



que alimentan los
acuíferos de
comunidades
agrícolas
vulnerables de la
región de
Coquimbo

17 12100 651632323

ONG DE
DESARROLLO E
INTEGRACIÓN
SOCIAL MARIA
OLGA ESTER

Arte Inclusivo:
Empoderamiento
de mujeres
artesanas a través
del Cooperativismo
y la Asociatividad

Arica y
Parinacota

$20.000.000 105,5

18 11971 650382404

ORGANIZACIÓN
NO
GUBERNAMENT
AL DE
DESARROLLO
CENTRO DE
EDUCACIÓN Y
TECNOLOGÍA
PARA EL
DESARROLLO
DEL SUR, ONG
CETSUR.

Implementación de
Botikas Naturales
con productos
herbales en 7
comunas de la
Región de La
Araucanía.

Araucanía $20.000.000 105,5

19 12219 65175416K
FUNDACIÓN
CALLE NIÑOS

Continuidad del
Albergue Brotes de
Libertad

Valparaíso $20.000.000 105,5

20 11691 650274911

ORGANIZACIÓN
NO
GUBERNAMENT
AL DE
DESARROLLO
VÍNCULOS

Fortaleciendo el
tratamiento de
adicciones desde
un abordaje
integral en
comunidad
vínculos en la
provincia de
Chiloé.

Los Lagos $20.000.000 105,5

21 12250 650906071
FUNDACIÓN
LICAN

Más alimentos
sanos, limpios y
diversos para las
familias de Tirúa

Biobío $20.000.000 105

22 12043 65069564K

FUNDACIÓN DE
AYUDA A
PERSONAS
CON CÁNCER
VI-DA

Bienestar
Resiliente: Cuidado
Integral para la
Salud Mental
Oncológica en la
Región de
O'Higgins

Libertador
Bernardo
O’Higgins

$20.000.000 105

23 12450 818329008

ASOCIACIÓN
CRISTIANA DE
JOVENES DE
VALPARAÍSO

Reconstrucción
interior La
importancia de
intervenir desde la
Salud mental
después de una
catástrofe.

Valparaíso $20.000.000 105

24 11676 651949882
FUNDACION LA
TRIBU SOMOS

Habilidades para la
vida: talleres para
adultos con
discapacidad

Coquimbo $20.000.000 104,5

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



25 12254 652108970
FUNDACIÓN
COMUNIDAD
UNPADE

Cuidar a quienes
cuidan:
acompañamiento y
redes comunitarias
para el bienestar
de cuidadoras/es

Coquimbo $20.000.000 104

26 12267 717859006

FUNDACIÓN DE
AYUDA SOCIAL
DE FIELES DE
LAS IGLESIAS
CRISTIANAS.
FASIC.

Senderos de
Inclusión para
Mujeres Migrantes
vinculadas a
residencias
familiares,
programas sociales
y/o
establecimientos
educacionales de
la región de Arica y
Parinacota.

Arica y
Parinacota

$20.000.000 104

27 11885 652064809
FUNDACIÓN
JUAN CARLOS
KANTOR

Programa de
prevención de la
soledad y
aislamiento social
en personas
mayores de la
Región de Maule

Maule $19.940.000 103,8

28 12487 651767938
FUNDACIÓN
MUNDO DOWN

Creciendo juntos:
terapias para la
inclusión educativa

Antofagasta $19.995.032 102,7

29 12194 651591228
FUNDACIÓN
LLAFTUN DE
CHIMBARONGO

Vínculo Personas
Mayores y
Naturaleza: Mejora
del bienestar
integral y calidad
de vida de las
personas mayores
de la comuna de
Chimbarongo, VI
región.

Libertador
Bernardo
O’Higgins

$15.310.000 101

30 12312 651077656
FUNDACIÓN
HIJOS DE
MARÍA

Programa de
Apoyo para el
Autocuidado, Salud
Mental y
Formación de
Cuidadoras/es de
Personas con
Discapacidad
Intelectual.

Maule $16.675.000 101

31 12046 650340280
FUNDACIÓN
LECHE PARA
HAITI

Lactancia y salud
para tod@s:
acercando a la
comunidad haitiana

Metropolita
na de
Santiago

$17.650.000 98,75

32 12197 753495002
CORPORACIÓN
TESI HUNEEUS

Salud mental en
comunidad:
Estrategias
colectivas para el
acceso a derechos
y continuidad de
cuidados de
personas en

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 97,5

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



situación de
discapacidad
psicosocial y/o con
sufrimiento
psíquico y sus
familias

33 12367 650670884

ASOCIACIÓN
POR EL
DESARROLLO
PARALELO 47

Arte textil
comunitario en los
territorios
fronterizos, para la
promoción de la
salud mental
integral y la
equidad de género
en Balmaceda y El
Blanco, Patagonia
Aysenina,

Aysén del
General
Carlos
Ibáñez del
Campo

$20.000.000 97

34 12469 651952387
FUNDACIÓN
MOVILÍZATE

Niñas, niños y
adolescentes
movilizados por su
salud mental

Tarapacá $20.000.000 95,3

35 12278 651788226
FUNDACIÓN
BIOPATAGONIA
CHILE

Encordadas
Magallanes
y Antártica
Chilena

$20.000.000 95

36 12015 651975298
CORPORACIÓN
PARA LA
INCLUSIÓN

Centro comunitario
de rehabilitación
itinerante para
personas en
situación de
discapacidad de la
comuna de
Valdivia y Mafil de
la Región de os
Rios, año 2024

Los Ríos $19.967.450 95

37 12255 651994756

FUNDACIÓN DE
SALUD
UNIVERSIDAD
DE
MAGALLANES

Acceso al
diagnóstico e
intervención
temprana,
oportuna e
interdisciplinaria
del trastorno del
espectro autista
(tea)

Magallanes
y Antártica
Chilena

$20.000.000 94,5

38 12009 720384000
FUNDACIÓN
NUESTROS
HIJOS

Rehabilitación
Oncológica
Pediátrica para
niños con cáncer
en Antofagasta

Antofagasta $19.272.123 94,5

39 12147 712782005
CORPORACIÓN
COMUNIDAD
JESÚS NIÑO

Mejor Cuidar:
Apoyo integral para
Mujeres
Cuidadoras de
Ñuble

Ñuble $19.983.200 92,5

40 11909 651101867

CORPORACIÓN
DE
REHABILITACIÓ
N INTEGRAL
CLUB DE
LEONES DE

Acercando la
Rehabilitación a
Zonas Extremas

Aysén del
General
Carlos
Ibáñez del
Campo

$19.988.000 92

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



COYHAIQUE

41 12241 651658837
CORPORACIÓN
CULTURAL DE
SAN FABIÁN

Nuevos enfoques
de bienestar - arte
terapia

Ñuble $19.903.000 86,7

42 12466 651823889
FUNDACIÓN
RENOVARTE

Primera orquesta
infantil de Paipote:
fomentando la
cohesión social a
través de la música

Atacama $20.000.000 82,9

 

2° APRUÉBASE nómina de proyectos elegibles en lista de espera construida de
acuerdo con lo dispuesto en el punto 7.2 de las bases del concurso Fondo de Iniciativa
para la Superación de la Pobreza “Para Vivir Mejor- Acción Social” aprobadas por
resolución exenta N°049, de 2024 de la Subsecretaría de Evaluación Social,
presentados por las siguientes instituciones:

N°
FOLI
O

RUT
NOMBRE
INSTITUCIÓN

NOMBRE
PROYECTO

REGIÓN MONTO Puntaje Total

43 11876 657376906

ORGANIZACIÓN
NO
GUBERNAMENT
AL DE
DESARROLLO
KALFUTRAY

Hilos Dorados:
Tejiendo Redes
para el Bienestar
biosicosocial de
Adultos Mayores
en Labranza

Araucanía $20.000.000 102,1

44 11908 651648793

ORGANIZACIÓN
NO
GUBERNAMENT
AL DEL
DESARROLLO
AMARANTA

Jornadas de
Cuidado y
Educación Sexual
Integral para
Mujeres Adultas y
Mayores

Biobío $20.000.000 101,8

45 12327 651951763

FUNDACIÓN
AMA+ PARA EL
DESARROLLO
SOCIOEMOCIO
NAL

Alianza Familia
Escuela

Valparaíso $20.000.000 101,6

46 12375 65044194K
FUNDACIÓN
AMIGOS DE
JESÚS

Construyendo
vínculos de
participación para
personas
cuidadoras de
Personas con
Discapacidad

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 101,5

47 12291 651936624

FUNDACIÓN
CULTURA Y
PATRIMONIO
SOBRE
RUEDAS O SAN
BECLETA

Fortalecimiento y
desarrollo de la
asociatividad local:
Herramientas
claves para las
emprendedoras
san bernardinas

Metropolita
na de
Santiago

$16.000.000 101

48 12094 651640695

ONG JOVENES
UNIDOS POR
ARICA Y
PARINACOTA
(JUPAP)

Talleres de
arterapia para
mujeres usuarias
unidades salud
mental consultorios
Iris Veliz y Rosa
Vascope - Arica

Arica y
Parinacota

$20.000.000 101

49 11929 706427007 CENTRO Queremos que Metropolita $19.970.000 100,5

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



NACIONAL DE
LA FAMILIA
CENFA

estés bien:
atenciones de
salud mental en
sedes virtuales, a
mujeres y
personas mayores
de las comunas de
Quilpué, La
Pintana y Purén.

na de
Santiago

50 12505 651932165
FUNDACIÓN
REHABILITA Y
EMPODERA

De galope a la
Inclusión

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 100

51 11898 650844327

ASOCIACIÓN
CULTURAL
NIÑOS
CANTORES DE
LA ARAUCANÍA

Uniendo voces con
notas de
esperanza

Araucanía $20.000.000 99,95

52 12060 652275109

ORGANIZACIÓN
NO
GUBERNAMENT
AL DE
DESARROLLO
SOCIAL
CULTURAL Y
PRODUCTIVO
CIDETS

Sigamos
avanzando hacia la
vida independiente

Valparaíso $20.000.000 99,5

53 11884 700122808
FUNDACIÓN DE
BENEFICENCIA
REGAZO

MigraLab:
Laboratorio social
de experiencias
migratorias para
adolescentes

Metropolita
na de
Santiago

$19.959.990 99,5

54 12052 533339751
FUNDACIÓN
SALUD PARA
RAPA NUI

Hapao i te ora raa
o te nga poki:
Cuidando la salud
de nuestros niños

Valparaíso $19.949.422 99,5

55 12108 65116351K
FUNDACIÓN
TRATO HECHO
VECINO

Participación
ciudadana e
inclusión social de
personas en
situación de calle
en la comuna de
Rancagua.

Libertador
Bernardo
O’Higgins

$20.000.000 99,3

56 12422 717354001
FUNDACIÓN
CRISTO VIVE

Fortaleciendo la
salud mental en los
adultos mayores
de Renca

Metropolita
na de
Santiago

$19.140.000 99,25

57 11688 742940004
FUNDACIÓN
PUENTE

Proyecto de salud
mental para
estudiantes de
educación superior
en situación de
vulnerabilidad
social beneficiarios
de Fundación
Puente.

Metropolita
na de
Santiago

$12.603.332 99

58 12128 651695147

Fundación
Municipal de
Desarrollo Social
de Quillota o

Rompiendo
estigmas: Camino
hacia el bienestar

Valparaíso $20.000.000 99

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



Fundación
Banamor

59 12458 651699142
FUNDACIÓN
NIÑAS
VALIENTES

La educación que
queremos:
Programa de
formación en
afectividad,
sexualidad y
genero para la
educación pública
de Recoleta

Metropolita
na de
Santiago

$18.624.732 98,9

60 12468 65159152K
FUNDACIÓN
SOCIAL G20

Centro de Atención
al Migrante

Araucanía $19.000.000 98,8

61 12336 53334741K
FUNDACIÓN
LIVE MUSIC

Arte para todas y
todos: estrategias
de inclusión social
para infancias y
adolescencias NEE
y sus cuidadores

Araucanía $20.000.000 98,8

62 12236 651275261
FUNDACIÓN
EDUCA
DEPORTES

Muestra tu sonrisa Biobío $20.000.000 98,6

63 11883 650228634

FUNDACIÓN
LUCHA CONTRA
LA RETINITIS
PIGMENTOSA

Raíces del cambio
Metropolita
na de
Santiago

$19.960.000 98,5

64 11861 65202131K
FUNDACIÓN
NIÑOS DEL REY

Ruta de apoyo a
padres de niños
con tea

Valparaíso $19.900.000 98

65 11811 65201092K
FUNDACIÓN
TRIANGULAR
INCLUSIVA

Alianza
emprendedora
forjando futuros
Laborales

Los Lagos $20.000.000 97,85

66 12509 650351541

FUNDACIÓN
CRISTIANA
PARA NIÑOS Y
ANCIANOS -
CHILE

Apoyo psicosocial
a niñez y familias
de primer ciclo
básico de la
comuna de
Valparaíso

Valparaíso $18.802.720 97,8

67 12431 651945526

FUNDACIÓN
VIDA
INDEPENDIENT
E CHILE

Salud sexual y
reproductiva de
personas con
discapacidad, un
tema pendiente

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 97,5

68 11902 70761000K
INSTITUTO DE
LA SORDERA

Programa de
regulación
emocional para
estudiantes sordos
signantes a través
de la estimulación
cognitiva (PREES)

Metropolita
na de
Santiago

$19.320.000 97,5

69 11730 651823447

FUNDACIÓN DE
DESARROLLO
LOCAL LOS
PASOS CL

Cuidado integral
para mayores
vulnerables

Maule $19.999.990 97,5

70 11720 651795249
FUNDACIÓN
SOMOS
MULTICOLOR

Vida plena en
Conchalí:
Promoviendo el
Envejecimiento
Activo

Metropolita
na de
Santiago

$19.773.000 97,5

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



71 12211 718362008
COMUNIDAD LA
ROCA

Proyecto de
Apresto laboral
Una Mejor Versión
de Mi Mismo

Valparaíso $19.976.034 97,5

72 11857 651519594
FUNDACIÓN
ROMPIENTES

Programa
cambiando la
marea chile

Libertador
Bernardo
O’Higgins

$20.000.000 97,5

73 11873 650847326
FUNDACIÓN
CRISTOX

Creando inclusión
desde la niñez

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 97,25

74 11690 651154820

FUNDACIÓN
EDUCADOR
PAULO FREIRE
SAN MIGUEL

Fortalecimiento de
habilidades
socioemocionales
y desarrollo de
herramientas
pedagógicas, para
el reconocimiento e
inclusión de la
diversidad de
identidades de
género en el
Colegio Paulo
Freire

Metropolita
na de
Santiago

$19.940.000 97

75 11843 700004406
FUNDACIÓN
LUDOVICO
RUTTEN

Fortalecidos en
Esperanza

Maule $19.917.680 96,6

76 12492 658811509

FUNDACIÓN
DEBRA CHILE,
NIÑOS PIEL DE
CRISTAL

Programa
Enfermera a
Domicilio para
pacientes con Piel
de Cristal

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 96,5

77 12220 824400008
CORPORACIÓN
DOLORES
SOPENA

Hub Migrante:
Operativos
territoriales de
servicios y
asesoría
orientados a
generar procesos
de integración y
cohesión social de
personas
migrantes en Chile

Metropolita
na de
Santiago

$16.170.000 96,5

78 12321 652059112
ONG
SEMBRANDO
AL SUR

Juntas
aprendemos el
oficio de costura,
una herramienta
posibilitadora de
nuevos horizontes
económicos

Los Lagos $10.500.000 96,5

79 12191 651209587
CORPORACIÓN
COMUNIDAD
VÍNCULOS

Cuidado de
cuidadoras:
Autocuidado y
Capacitación

Los Lagos $19.900.000 96

80 12246 65679710K
ONG
SURMAULE

Juntas por el Buen
Vivir: Programa de
bienestar
socioemocional y
empoderamiento
integral con

Maule $20.000.000 96

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



mujeres de la
Región del Maule

81 11674 650906764
CORPORACIÓN
LA OTRA
EDUCACIÓN

Escuelas Libres:
acompañando la
salud emocional y
el desarrollo
educacional de
niños, niñas y sus
familias desde los
barrios

Metropolita
na de
Santiago

$18.500.000 95,5

82 11882 651591058
O.N.G DE
DESARROLLO
OLIMPO

Casa de la
juventud

Maule $19.980.000 95,25

83 11842 656160403
CORPORACIÓN
CARPE DIEM

Desarrollo de
competencias y
habilidades
socioemocionales
en familias de
aulas hospitalarias
San Sebastián
Región de
Coquimbo

Coquimbo $19.000.000 95,25

84 11926 650879465
CORPORACIÓN
CONSTRUYEND
O MIS SUEÑOS

Potencia Mujer
Emprendedora

Valparaíso $20.000.000 95,25

85 12143 652019145
FUNDACIÓN
CANDELARIA
APOYA

Manos a la Obra
Metropolita
na de
Santiago

$19.000.000 95

86 12304 651920035

FUNDACIÓN DE
BENEFICENCIA
PÚBLICA POR
MÁS

Cultivando paso a
paso

Araucanía $20.000.000 94,75

87 11991 732407006
FUNDACIÓN
SAN CARLOS
DE MAIPO

Programa de
entrenamiento
parental, priorizado
mediante
diagnóstico
comunitario
participativo en Lo
Espejo y San José
de Maipo

Metropolita
na de
Santiago

$19.994.533 94

88 12319 731887004
ONG CASA DE
ACOGIDA LA
ESPERANZA

Fortalecimiento
Familiar Integral:
Bienestar y
Parentalidad
Positiva para
usuarios y familias
del Centro San
Joaquín

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 93,8

89 11878 651535913
CORPORACIÓN
PROMUJERCHIL
E

Acciones para el
avance de la
erradicación de la
Violencia de
Género en mujeres
del Mundo Rural
de la región de Los
Rios

Los Ríos $20.000.000 93,75

90 12151 651563399
FUNDACIÓN
HUELLA
FORMACIÓN Y

Mejoremos nuestra
comunidad:
Seamos

Metropolita
na de
Santiago

$11.271.411 93,5

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



VOCACIÓN Protagonista

91 12343 65102255K
TE MAHATU
SURF SOCIAL

Blue Mind: mar y
naturaleza como
promotor de salud
mental en
bomberos y
mujeres
cuidadoras
afectadas por el
incendio

Valparaíso $19.993.750 93,5

92 12378 71023700K

SOCIEDAD DE
REHABILITACIÓ
N DEL NIÑO Y
ADOLESCENTE
LISIADO
(SORENIAL)

Plan de
Intervención
Biopsicosocial
Sorenial 2024 -
2025

Antofagasta $19.998.648 93,1

93 12266 651449030

FUNDACIÓN DE
BENEFICENCIA
PÚBLICA
FUNDACIÓN
ADULTOS
MAYORES
CHILE

Resiliencia 360:
Herramientas de
salud mental para
personas mayores
y su comunidad

Valparaíso $18.500.000 93

94 12341 650910621
FUNDACIÓN
MINGA

Capacitación en
Conexiones
sanitarias para
Mujeres

Valparaíso $20.000.000 93

95 12262 652099610
FUNDACIÓN
TRABAJO VIVO

Redes y saberes:
fortaleciendo la
asociatividad entre
artesanos y
artesanas de
Villarrica, para
mejorar su acceso
al trabajo y el
Kume Mongen
(Buen Vivir)

Araucanía $20.000.000 93

96 11995 65203151K
CORPORACIÓN
EDUCACIÓN Y
TERRITORIO

Cuidando a las
Cuidadoras: Salud
Mental para
Manipuladoras de
Alimentos

Los Lagos $20.000.000 93

97 11751 651112028
FUNDACIÓN
RONDA

Programa de
Fortalecimiento de
Liderazgos
Territoriales para el
Desarrollo
Sostenible

Metropolita
na de
Santiago

$19.919.980 92,5

98 12292 657798800

O.N.G DE
DESARROLLO
LA CASONA DE
LOS JÓVENES

CENTRO de
Comunicación La
Casona CERCA de
TI: Acceso a
Infraestructura/Equ
ipamiento de
Medios Digitales,
con
acompañamiento/
educación, para
personas en

Los Ríos $17.580.000 92,5

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



Situación de
Discapacidad

99 12237 650800664

FUNDACIÓN DE
EDUCACIÓN Y
CAPACITACIÓN
RECREA

Circulo de mujeres,
un programa
comunitario para el
empoderamiento
femenino

Antofagasta $19.997.808 92,2

100 11840 650837746

ORGANIZACIÓN
NO
GUBERNAMENT
AL DE
DESARROLLO
ALTA TIERRA

Recuperación de
oficios
tradicionales y
emprendimientos
para personas en
situación de Calle
de la Región del
Maule

Maule $20.000.000 92

101 12007 651673488

ORGANIZACIÓN
NO
GUBERNAMENT
AL DE
DESARROLLO
SOCIAL
IMPULSA

Cuidando Sonrisas
y Miradas:
Atención Integral
en niños y niñas de
Escuelas Rurales

Los Lagos $20.000.000 92

102 12418 651677467

CORPORACIÓN
DE
DESARROLLO
VECINOS POR
VICHUQUÉN

¡Emprendiendo e
impulsando la
comuna! Programa
de fortalecimiento,
capacitación y
asociatividad para
emprendimientos
de la comuna de
Vichuquén.

Maule $19.963.000 91,5

103 12259 650432835
FUNDACIÓN
VIVIR MÁS
FELIZ

Atención integral
Vivir más Feliz:
Para que los niños
sigan siendo niños
en el cáncer y más
allá de su
recuperación.

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 91,5

104 11748 659396807
FUNDACIÓN
ÁFRICA DREAM

Bienestar en
acción

Metropolita
na de
Santiago

$19.851.500 91

105 11686 652968406

FUNDACIÓN
MADRE JOSEFA
FERNÁNDEZ
CONCHA UNA
MADRE PARA
CHILE

Proyecto
Oportunidades:
Regularización
Migratoria e
Inclusión Socio-
Comunitaria de
Familias en
Movilidad Humana
de la Región
Metropolitana

Metropolita
na de
Santiago

$18.000.000 91

106 12313 650636554
FUNDACIÓN
CRISTO
ESPECIAL

Centro Diurno
Integral para
Personas en
Situación de
Discapacidad y sus
Cuidadoras

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 91

107 12286 65185332K
ORGANIZACIÓN
NO

Tiempo compartido Biobío $20.000.000 91

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



GUBERNAMENT
AL AMIGA, YO
TE CREO

108 12224 651711797

FUNDACIÓN
EDUCACIONAL
PROGRAMA
PRESENTE

Cada Día Cuenta:
Enfrentando juntos
el ausentismo
crónico en Mulchén

Biobío $19.649.183 90,9

109 11848 651883253
FUNDACIÓN
AIRES DE VIDA

Con caballos y
naturaleza soy feliz

Magallanes
y Antártica
Chilena

$20.000.000 90,75

110 12107 652227465

CORPORACIÓN
MUJERES DE
LA PESCA
ARTESANAL Y
ACUICULTURA
DE LOS LAGOS

Alfabetización
digital: reducción
de la brecha digital
de género y uso de
plataformas de
trabajo para la
Corporación de
Mujeres Pesca
artesanal Región
de Los Lagos.

Los Lagos $20.000.000 90,6

111 12093 651979013
FUNDACIÓN
INNOVA SOCIAL

Salud mental en
mujeres:
generando
estrategias para
avanzar juntas

Maule $20.000.000 90

112 12363 650583965
FUNDACIÓN
EDUCACIONAL
INCIDE

Evitar la deserción
en la Educación
Superior

Libertador
Bernardo
O’Higgins

$19.268.500 90

113 11783 651007054
ASOCIACIÓN
OTD

Acompañamiento
integral a personas
Trans, Travestis y
No Binarias para la
Cohesión Social

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 90

114 12273 705528004
FUNDACIÓN
CRATE

Fortalecimiento de
la salud mental de
los Adultos y
Adultos Mayores
de la comuna de
Pelarco
promoviendo el
autocuidado con
acciones
rehabilitadora y
terapéuticas
basadas en la
hortiterapia.

Maule $19.976.000 90

115 11793 651955718

ORGANIZACIÓN
NO
GUBERNAMENT
AL DE
DESARROLLO
SOCIAL
CULTURAL Y
DEPORTIVA
SARXARUNA

Tejiendo redes de
esperanza
promoviendo la
unión en tiempos
de adversidad

Arica y
Parinacota

$17.304.000 89,75

116 12507 651998875

CORPORACIÓN
DE
REHABILITACIÓ
N INTEGRAL

Rehabilitación
Integral en
personas en
situación de

Aysén del
General
Carlos
Ibáñez del

$20.000.000 89,5

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



AYSÉN
REHABILITA O
AYSÉN
REHABILITA

discapacidad y
calidad de vida en
la comuna de
Aysén.

Campo

117 11881 651869552
FUNDACIÓN
RELACIONES
INTELIGENTES

Desarrollo de
habilidades
socioemocionales
y de equidad de
género para la
inserción laboral de
jóvenes en proceso
de egreso de los
servicios de
protección del
Estado

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 89,3

118 12303 651655625

FUNDACIÓN
PATHER
NOSTRUM
CAPACITACION
ES

Avanzando juntos
Metropolita
na de
Santiago

$19.860.000 89,2

119 12385 651727146
FUNDACIÓN
APPTITUDES

Fortalecimiento de
Habilidades
Digitales y Entrega
de Equipamiento a
30 Dirigentas de
Juntas de Vecinos
Rurales de Chiloé

Los Lagos $19.245.000 89,1

120 11698 652091431

ASEIC ACCIÓN
SOCIAL E
INCLUSIÓN
COMUNITARIA

Cuidar y ser
cuidado

Arica y
Parinacota

$20.000.000 89

121 12212 652060080

FUNDACIÓN
CREANDO
EXPERIENCIAS
POSITIVAS
PARA LA
INFANCIA

Los otros
herman@s
también cuentan:
Contención y
resiliencia ante la
enfermedad de un
hermano o en
duelo por
fallecimiento de
este.

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 89

122 11837 656852305

FUNDACIÓN
GRANJA
EDUCATIVA
TERAPEUTICA
CARACOL

Experiencias
sanadoras con un
caballo, una huerta
y un cuento.

Metropolita
na de
Santiago

$15.538 88,5

123 11789 651907144

CORPORACIÓN
MARTHE
GAUTIER
UNIDOS POR EL
CROMOSOMA
DEL AMOR

Todos suman sin
discriminación
unidos por el
cromosoma del
amor

Coquimbo $17.825.550 88,5

124 12204 650853628
FUNDACIÓN
NUTRAM
KUTRALWE

Revitalización de
huertos rurales a
través de un
modelo
comunitario de
intervención
sostenible en

Los Lagos $19.926.000 88,5

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



comunas de San
Juan de la Costa y
Osorno

125 12209 650970551
FUNDACIÓN
PUENTE ALTO
PUEDE MAS

Cuidadoras
Formadas y
Organizadas

Metropolita
na de
Santiago

$15.701.600 88

126 11684 651974887

FUNDACIÓN
LAS RAÍCES
CENTRO DE
ATENCIÓN
INTEGRAL

Diversificando
alternativas en
salud mental

Araucanía $19.916.667 88

127 12195 651948649
FUNDACIÓN
VIDA SON AÑOS

Favoreciendo
factores positivos
para un
envejecimiento
activo, xi región
2024

Aysén del
General
Carlos
Ibáñez del
Campo

$20.000.000 88

128 12390 651263670
FUNDACIÓN
MAPOCHO

Co-cuidados:
Fortaleciendo la
asociatividad
productiva en
organizaciones de
cuidadoras.

Metropolita
na de
Santiago

$19.980.000 87,7

129 12315 652079768

FUNDACIÓN
RED
LATINOAMERIC
ANA VHIDA+

Ruta del Condón
Interno: Educación
sexual con enfoque
de género por el
interior de la región
de Valparaíso

Valparaíso $14.404.000 87,5

130 12392 651825520

CENTRO
REGIONAL DE
INVESTIGACIÓN
E INNOVACIÓN
PARA LA
SOSTENIBILIDA
D DE LA
AGRICULTURA
Y LOS
TERRITORIOS
RURALES,
CERES

Mujeres
campesinas de
Quillota y La Cruz:
tejiendo sistemas
agrícolas
sostenibles para
fortalecer su
economía familiar.

Valparaíso $20.000.000 87,5

131 12401 650375904

FUNDACIÓN DE
AYUDA AL NIÑO
ONCOLÓGICO
SAGRADA
FAMILIA

Apoyo emocional,
digno y
humanizado a
niños/as con
cáncer o en fin de
vida y a sus
familias, a través
del fortalecimiento
del Modelo de
acogida Casa
Familia.

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 87,5

132 11791 652017428

FUNDACIÓN
CANDELARIA
DEL PILAR
NIÑOS Y
ANCIANOS
JUNTOS EN LA
SUSTENTABILID

Construyendo
futuros: proyecto
de apoyo integral
para NNA y
funcionarios de
residencias de la
región de Los

Los Lagos $19.997.000 87

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



AD INTEGRAL Lagos

133 11683 650730100

CORPORACIÓN
DE EDUCACIÓN
Y SALUD PARA
EL SÍNDROME
DE DOWN,
EDUDOWN

Programa de salud
mental para
personas con
síndrome de Down,
y sus madres,
padres y/o
familiares
cuidadores

Metropolita
na de
Santiago

$19.819.980 87

134 12473 657110906

ONG
CORPORACIÓN
SENDA
HUMANA

Juventudes, como
agentes de cambio
en la prevención
de violencia de
género, en el
territorio de Viña
del Mar

Valparaíso $17.778.000 86,9

135 12021 650277848

CORPORACIÓN
DE ADELANTO
DE LA COMUNA
DE
PANGUIPULLI

Sonrisas para
Pitren

Los Ríos $19.474.000 86,5

136 11950 731002002

CORPORACIÓN
DE PADRES Y
AMIGOS POR
EL LIMITADO
VISUAL
(CORPALIV)

Taller Sociolaboral
Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 86,5

137 11780 651918448
FUNDACIÓN
FILARMÓNICA
DE COQUIMBO

Armonías
Inclusivas para
Coquimbo

Coquimbo $20.000.000 86,5

138 12328 651885051
FUNDACIÓN
EQUINOTERAPI
A ELUNEY

Equinoterapia, una
herramienta de
intervención
terapéutica, que
favorece la
inclusión social de
niños y niñas de la
comuna de quinta
de Tilcoco

Libertador
Bernardo
O’Higgins

$20.000.000 86,3

139 12460 651532167
FUNDACIÓN
RED
INMIGRANTE

REDINTEGRA:
Apoyo a la
integración de
personas
migrantes

Biobío $15.138.000 86,1

140 11851 650308921

FUNDACIÓN
SERVICIO
JESUÍTA A
MIGRANTES

Orientación
Migratoria

Biobío $19.939.500 86

141 11922 652066267
FUNDACIÓN
SOBREVIVIR AL
VIVIR

Educación por una
salud integral

Biobío $20.000.000 86

142 12347 652140858

FUNDACIÓN
AMANECER
CELESTE
AUSTRAL

Centro de robótica
educativa para
cerrar brecha socio
educativa, de
género y de
inclusión de niños,
niñas y
adolescentes de la
red de colegios de

Los Ríos $20.000.000 86

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



la Cuenca del
parque Catrico y
de la red de niños
del

143 12252 651920035

FUNDACIÓN DE
BENEFICENCIA
PÚBLICA POR
MÁS

Notas de bienestar
activo

Magallanes
y Antártica
Chilena

$20.000.000 86

144 12478 65163833K

ASOCIACIÓN
SOÑADORES
INDESTRUCTIB
LES

Jóvenes
Construyendo Vida

Los Ríos $20.000.000 85,45

145 12515 651931649

CORPORACIÓN
SOÑANDO
JUNTOS PARA
VIVIR.

Inclusión y
esperanza para
personas en
situación de
discapacidad de la
ciudad de Lautaro.

Araucanía $20.000.000 85,3

146 12420 65210617K

ORGANIZACION
NO
GUBERNAMENT
AL DE
DESARROLLO
NEUROCONCIE
NCIA

Contención
Emocional
Cuidadores

Metropolita
na de
Santiago

$19.963.000 85,25

147 11834 65197738K
FUNDACIÓN
RAIMAPU

Vivir mejor en
comunidad

Metropolita
na de
Santiago

$17.200.000 85,25

148 12333 651583462
FUNDACIÓN
MARCO ONETO

Deporte unido VI Valparaíso $19.692.660 85,1

149 11841 705436002

FUNDACIÓN
LAS ROSAS DE
AYUDA
FRATERNA

Cuidemos a los
adultos mayores
en Comunidad

Los Lagos $19.697.200 85

150 12369 651747430
FUNDACIÓN
CERRO NAVIA

Apoyo a la
Inclusión Social de
20 mujeres
migrantes de Cerro
Navia

Metropolita
na de
Santiago

$19.860.000 85

151 12345 65101512K

FUNDACIÓN
PARA EL
DESARROLLO
INTEGRAL DE
PERSONAS
CON SINDROME
DE DOWN

Acompañamiento
integral a personas
con síndrome de
Down y sus
familias a lo largo
de su ciclo vital
desde un enfoque
de derecho.

Los Lagos $20.000.000 84,5

152 12003 736530007

CORPORACIÓN
DE AYUDA AL
NINO ENFERMO
RENAL MATER

Servicio integral de
kinesiología,
psicología y
nutrición a niños,
niñas y
adolescentes con
enfermedades
nefro-urológicas

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 84,5

153 12316 727581006
CORPORACIÓN
HOGAR BELÉN

Reflejos de alegría Maule $19.510.000 84,1

154 12180 533347533
FUNDACIÓN
ILUMINA
SUEÑOS

Autocuidado en el
mundo digital

Metropolita
na de
Santiago

$19.957.990 84

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



155 12129 651972957
FUNDACIÓN
CUERPO SUR

Talleres y
capacitaciones con
enfoque de género
para Chonchi,
Queilen y
Quinchao

Los Lagos $9.640.000 83,75

156 12020 650344189
FUNDACIÓN
PARA LA
CONFIANZA

Fortalecimiento de
la salud mental y
bienestar de la
población infanto
juvenil de San
Ramón a través de
la ejecución de
charlas
psicoeducativas y
difusión de Línea
Libre.

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 83,5

157 11788 533347452
FUNDACIÓN
OBSERVATORI
O ÑUBLE

Salud Integral:
Renueva Tu
Bienestar

Ñuble $19.997.000 83,5

158 12442 53334920K
FUNDACIÓN A
ESCALA
HUMANA

Tejiendo Cuidados
en Santa Teresa

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 83

159 12169 65089989K

CORPORACIÓN
APERTURA
PARA EL
MAÑANA

Inclusión, bienestar
y salud mental en
apm

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 83

160 12340 651881269

CORPORACIÓN
CULTURAL
SEGUIDORES
DEL TEATRO
PROVINCIAL DE
CURICÓ

Circuri cambia
vidas

Maule $17.874.666 83

161 11781 650803078
FUNDACIÓN
GIST CHILE

Apoyo psicológico
y nutricional a
pacientes
oncológicos

Metropolita
na de
Santiago

$19.999.000 83

162 12277 651954452
FUNDACIÓN
ACTIVACIÓN
LABORAL

Conexión Laboral:
un puente hacia la
empleabilidad
formal
dependiente.

Metropolita
na de
Santiago

$19.997.200 83

163 11888 651760674
FUNDACIÓN
SOY CUERPO

En movimiento
Metropolita
na de
Santiago

$11.294.875 82,7

164 12426 657583103
CORPORACIÓN
CLARITA DE
LARMINAT

Prevenimos la
deserción Escolar
con Apoyo Familiar
y Salud Mental

Metropolita
na de
Santiago

$19.450.000 82,5

165 11994 651197848
CORPORACIÓN
ESCUELA Y
VIDA CHILE

Educación popular
para el buen vivir
de las mujeres
trabajadoras y
precarizadas

Valparaíso $19.931.000 82,5

166 12263 655331301
ASISTENCIA
SOCIAL SIN
ALOJAMIENTO

Comunidades
unidas Copiapó
Construyendo
hogares

Atacama $19.330.108 82,5

167 11953 650164172
FUNDACIÓN
ILUMINA

Comunidades
educativas

Valparaíso $19.910.000 82,5

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



comprometidas
con la educación
ambiental

168 11741 651993210
FUNDACIÓN
CICATRICES

Reparación
Psicológica a
Mujeres Víctimas
de violencia en la
pareja

Valparaíso $10.898.394 82,5

169 12501 651843456

PROTAGONIST
AS:
CONSOLIDAND
O CIUDADANÍA
DESDE LAS
COMUNIDADES,

Protagonistas:
Consolidando
ciudadanía desde
las comunidades

Los Ríos $20.000.000 82,3

170 12438 651686318

FUNDACIÓN
PARA LA
INSERCION
SOCIAL KALEN

Romper
trayectorias
delictivas con
redes de
oportunidad

Los Lagos $20.000.000 82

171 11978 652033857
FUNDACIÓN
ASTEGOS

Te Cuidamos!
Proyecto de
Oncología Infantil
Integrativa

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 82

172 12339 651228115
FUNDACIÓN EN
LOS OJOS DE
MI MADRE

Programa ELOM
para la
Resignificación de
la Codependencia

Antofagasta $19.881.170 81,8

173 11891 651132797

FUNDACIÓN
DIGNIDAD
AMOR Y
RESTAURACIÓ
N

Centro integral de
desarrollo familiar
semillas del futuro

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 81,5

174 12157 652251900

ONG TALLER
DE
APRENDIZAJE Y
FORMACIÓN
TAF

DANSALUD para
mujeres chilenas y
migrantes de
Forestal, Viña del
Mar.

Valparaíso $19.801.164 81,5

175 12285 651951879

FUNDACIÓN DE
APOYO Y
REHABILITACIÓ
N TIERRA DE
ANGELES

Proyecto Renovar:
Salud Mental para
Todos

Magallanes
y Antártica
Chilena

$20.000.000 81,5

176 12226 652154018

FUNDACIÓN
PARA LA
PREVENCION
DEL SUICIDIO
OPA

Desarrollo de
competencias en
Salud mental para
apoderados de la
comuna de
Temuco y Padre
las Casas

Araucanía $20.000.000 81,2

177 12187 651467608
FUNDACIÓN
PAÍS DIGITAL

Líderes y
Emprendedores en
la Edad Dorada

Metropolita
na de
Santiago

$19.700.000 81

178 12114 730641001

SERVICIO
EVANGÉLICO
PARA EL
DESARROLLO,
SEPADE

PLAN VITAL, una
estrategia de
acompañamiento
personalizado para
mejorar
aprendizajes y
fortalecer
trayectorias de

Biobío $20.000.000 81

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



vida.

179 12474 651102081
FUNDACIÓN
EDUCACIÓN
FINANCIERA

Compras
colaborativas

Biobío $20.000.000 80,9

180 11696 65206325K
FUNDACIÓN DE
BENEFICENCIA
SOFAN

LectoInclusión:
Capacitación
Online en
Lectoescritura para
Personas Sordas
Adultas de Ñuble

Ñuble $16.440.000 80,75

181 12357 65065711K

ORGANIZACIÓN
NO
GUBERNAMENT
AL DE
DESARROLLO
PROJOVEN U
ONG
PROJOVEN

Academia
Tecnológica
Projoven.
Alfabetización
Digital.

Araucanía $16.280.000 80,1

182 11757 650062426
CORPORACIÓN
ABRIENDO
PUERTAS

Abriendo Puertas a
la Libertad:
Autonomía
Económica y
Reinserción Social
de Mujeres

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 79,5

183 12408 651677823

ASOCIACIÓN
CHILENA
NACIONES
UNIDAS
REGIÓN DEL
BIOBÍO

Laboratorio de
participación y
ciudadanía
itinerante para
niños y niñas de la
primera infancia

Biobío $19.896.000 79,5

184 12196 65178204K
FUNDACIÓN
SUMA
ESPERANZA

Sanémonos Junto
al Arte

Metropolita
na de
Santiago

$19.999.980 79,5

185 12318 652002420
FUNDACIÓN
SALVEMOS EL
2020

Tutorías de lectura:
Reforzamiento de
lectoescritura con
tutorías online

Metropolita
na de
Santiago

$19.500.000 79,3

186 11808 650993330

ASOCIACIÓN
DE
INTEGRACIÓN
LABORAL LA
COMARCA

Competencias para
el trabajo en un
contexto real

Metropolita
na de
Santiago

$17.776.455 79

187 12199 651983878
ASOCIACIÓN
SEMBRANDO
UN SUEÑO

Ampliando
horizontes

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 79

188 12366 652047351
FUNDACIÓN
INTELIGENCIA
NATURALISTA

Naturaleza y
bienestar:
experiencias
significativas al aire
libre

Antofagasta $19.972.500 78,5

189 12358 65206356K

FUNDACIÓN
GERONTOLÓGI
CA SAN
BENJAMÍN
ERASMO

Abordaje de la
fragilidad y
demencia en
personas mayores
en pobreza y
vulnerabilidad:
STOP
FRAGILIDAD

Maule $19.999.762 78,1

190 12296 651980038
ASOCIACIÓN
COMPROMISO

Apoyo
Psicoemocional a

Metropolita
na de

$16.670.000 78

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



MIGRANTE
las personas
migrantes

Santiago

191 11773 650945042
FUNDACIÓN
MUJER SIN
FRONTERAS

Mujer Avanza.
Salud mental y
autonomía
económica en
mujeres privadas
de libertad de la
Comuna de
Coquimbo.

Coquimbo $20.000.000 78

192 12406 650926927

ORGANIZACIÓN
NO
GUBERNAMENT
AL Y
DESARROLLO
DERECHO Y
DEBERES
CIUDADANOS U
ONG CIVILIDAD

Creciendo Juntos:
Fortalecimiento
Personal y
Comunitario

Coquimbo $20.000.000 77,5

193 12287 533349021

FUNDACIÓN DE
BENEFICENCIA
PÚBLICA
DEPORTIVA
EDUCACIONAL
CIENTIFICA Y
CULTURAL
CRECE CON
PROPÓSITO

Salón de Belleza
Social +
DIGNIDAD

Araucanía $17.040.000 77,5

194 12308 716294005
UNIVERSIDAD
VIÑA DEL MAR

Formación de
Cuidadores de
Personas Mayores
El Arte de Cuidar y
Acompañar

Valparaíso $16.082.800 77,5

195 12118 654435103
FUNDACIÓN
GENTE DE LA
CALLE

Calle Asiste en
Rutas y Ferias de
Servicios
Desplazándose a
Nuevos Territorios.

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 77,5

196 12354 651714974

CORPORACIÓN
DE USUARIOS
DE PLANTAS
MEDICINALES
ALMANNABIS

Modelo social de
acceso a cannabis
medicinal alma
Araucanía

Araucanía $20.000.000 77,1

197 12178 651600650
ONG VIDA
DIGNA

Entregando salud y
bienestar en
comunidad

Metropolita
na de
Santiago

$19.747.185 76,5

198 12444 652017428

FUNDACIÓN
CANDELARIA
DEL PILAR
NINOS Y
ANCIANOS
JUNTOS EN LA
SUSTENTABILID
AD INTEGRAL

Construyendo
futuros: proyecto
de apoyo integral
para NNA y
funcionarios de
residencias de la
región de Los
Lagos

Los Lagos $20.000.000 76

199 12049 651925339
FUNDACIÓN
AMANE

Casa Abierta para
Personas en
situación de calle

Coquimbo $20.000.000 76

200 12465 651815541
CORPORACIÓN
SOCIAL
CULTURAL Y

Fortalecimiento de
la orquesta infantil
COMBAS

Los Lagos $18.793.410 75,7

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



DEPORTIVA
CONSERVATOR
IO MÚSICA Y
BELLAS ARTES
DEL SUR

201 11818 651087449
FUNDACIÓN
CLOTARIO
BLEST

Escuela de
formación integral
para
emprendedores
vulnerables de la
región
metropolitana,

Metropolita
na de
Santiago

$19.990.150 74,85

202 12435 651932947
FUNDACIÓN
AMUILLANG

Salud integral para
mujeres
cuidadoras

Valparaíso $17.840.000 74,5

203 12284 65183371K
CORPORACION
KINTUNIEN
AYUN

Programa de
educación
ciudadana y oficios
del siglo XXI, para
mujeres jefas de
hogar.

Metropolita
na de
Santiago

$19.994.460 74,5

204 11976 652056563
FUNDACIÓN FE
INCLUSIVA

Inclusión,
nivelación y
alfabetización para
personas con
discapacidad
intelectual, una
oportunidad para
favorecer su
calidad de vida.

Araucanía $15.945.870 74,5

205 12258 700682005
UNIÓN ÁRABE
DE
BENEFICENCIA

Mejorar la calidad
de vida de los
residentes del
ELEAM Unión
Árabe de
Beneficencia

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 74,5

206 12201 652079415
FUNDACIÓN
MUJER REGIÓN

Mujeres de la
Región Trabajando
Unidas Para
Fortalecer sus
Hogares

Ñuble $19.567.325 74,25

207 11870 709621009

CORPORACIÓN
DE AYUDA AL
PACIENTE
MENTAL

Colores que
Sanan:
Optimizando
Entornos para
Mejorar la Salud
Mental

Metropolita
na de
Santiago

$10.000.000 74

208 11810 53334710K

FUNDACIÓN
ARCOIRIS
MATERNIDAD E
INFANCIA

Contratación de
Profesionales
especialistas en
atención integral
de población
infantil con TEA
que permita ofrecer
terapias a bajo
costo.

Metropolita
na de
Santiago

$18.795.652 74

209 11959 656362308
FUNDACIÓN
FUDEAR

Escuela de género
itinerante

Araucanía $20.000.000 73,95

210 12454 651773628 ONG CUDESA Nutrición, deporte y
recreación

Valparaíso $19.955.785 73,85

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



211 12423 65178641K
FUNDACION
PUERTO
MESTIZO

Autonomía
Creativa

Valparaíso $20.000.000 73,75

212 12467 651724317

ORGANIZACIÓN
NO
GUBERNAMENT
AL DE
DESARROLLO
ÑUBLE REGION
U ONG ÑUBLE
REGIÓN

Charlas de
Promoción de la
Corresponsabilidad
en el Hogar y de la
Prevención de las
Violencias

Araucanía $14.100.000 73,35

213 12361 651788021
FUNDACIÓN
CRECE
CONMIGO

Mejorando las
intervenciones
terapéuticas
integrales y apoyo
social a niños,
niñas y
adolescentes con
Trastorno del
Espectro Autista de
la Zona Costera de
La Araucanía

Araucanía $20.000.000 73,3

214 12447 651993954 ONG BIOSFERA

Buscando en
conjunto,
estrategias para
mejorar la
resiliencia de
comunidades
vulnerables, frente
a desafíos
ambientales
locales y a los
efectos del Cambio
Climático.

Libertador
Bernardo
O’Higgins

$19.390.000 73,25

215 12245 65151486K ONG AUTRIBU
Dirigentes en
Acción

Metropolita
na de
Santiago

$18.350.000 72,6

216 11770 820679008

INSTITUTO
CATÓLICO
CHILENO
MIGRACIÓN

Trabajando por los
niños niñas y
adolescentes
migrantes de la
región

Valparaíso $20.000.000 72,5

217 12463 721010007

FUNDACIÓN
PARA LA
PROMOCIÓN Y
DESARROLLO
DE LA MUJER -
PRODEMU

mujeres de Arica
se capacitan para
la autonomía
económica y su
empoderamiento

Arica y
Parinacota

$19.999.888 72,4

218 12207 656274204

ONG
CORPORACIÓN
VISION
RESTAURADOR
A

Pasos de
Esperanza:
Gimnasio
Terapéutico para
niños con TEA

Antofagasta $19.864.000 72,25

219 11980 652031595

FUNDACIÓN
CULTURAL,
AMBIENTAL Y
DEPORTIVA
IDENTIDADES
DEL MAIPO

Familias, talleres
de
autoconocimiento y
sensibilización en
bosques para el
cuidado de la salud

Metropolita
na de
Santiago

$9.070.624 72,25

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



mental

220 12075 651995523
FUNDACIÓN
DESDE LA
VEREDA

Sembrando
espacios vivos.
Potenciando la
inclusión social y el
sentido de
pertenencia de
personas en
situación de calle
residentes en la
Región de Arica y
Parinacota.

Arica y
Parinacota

$19.100.000 71,5

221 12411 65145834K

FUNDACIÓN
EDUCACIONAL
COLEGIO
LEONARDO DA
VINCI DE ARICA

Acompañamiento
social para NNA
migrantes y sus
familias

Arica y
Parinacota

$19.990.000 71,5

222 11694 659754703

FUNDACIÓN
EDUCACIONAL
HERNÁN
BRIONES

Escuela de verano,
una oportunidad
para todos

Coquimbo $20.000.000 71

223 12421 652062776

ORGANIZACIÓN
NO
GUBERNAMENT
AL DE
DESARROLLO
TRANSDISCIPLI
NA, SALUD,
EDUCACIÓN Y
DERECHO U
ONG TRANSED

Fortalecimiento de
redes sociales y
comunitarias,
mediante el
desarrollo de
capacidades para
la participación
ciudadana en
población
LGBTIQ+
vulnerable de la
R.M.

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 71

224 12459 652023088
FUNDACIÓN
DEPORTIVA
SALUD TOTAL

HIPOTERAPIA Y
MUSICOTERAPIA
PARA NINOD Y
CUIDADORES

Libertador
Bernardo
O’Higgins

$16.735.000 70,7

225 12410 651621739

FUNDACIÓN
CARITAS SAN
MARCOS DE
ARICA

Operativos de
salud física y
mental: objetivo
comuna de Putre y
Arica

Arica y
Parinacota

$19.320.000 69

226 12161 17849449K

O.N.G PARA EL
DESARROLLO
DE LA MUJER,
MEMCH

Cuidando a las
cuidadoras

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 68

227 12228 650840976

FUNDACIÓN
JUGUEMOS
CON
NUESTROS
HIJOS

Crecer Jugando
Online

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 66,7

228 12139 651749557
FUNDACIÓN
KELLU

Causa por Causa:
Red Colaborativa
de ayuda a
personas con
enfermedades
permanentes

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 66,5

229 12190 652017754
FUNDACIÓN NO
+ ABUSO
SEXUAL

Atención,
Prevención,
Acompañamiento

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 66

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



INFANTIL
para NNA y familia
en abuso sexual
infantil

230 12239 651730821
FUNDACIÓN
EDUCHILE

Educación sin
Barreras:
Capacitación
integral en TEA

Metropolita
na de
Santiago

$19.930.000 65,7

231 12101 701135008

CONSEJO
NACIONAL DE
PROTECCIÓN A
LA ANCIANIDAD

Fortalecer y
mejorar la calidad
de vida de los
adultos mayores
residentes en los
establecimientos
de larga estadía
que pertenecen a
la Región
Metropolitana

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 64,5

232 12030 533348998
FUNDACIÓN
CHILE
EDÚCATE

Fortaleciendo
comunidades para
mejorar la calidad
de vida en San
Pedro de la Paz

Biobío $20.000.000 64,5

233 12310 651723256
ONG CIENCIA
MAS DIÁLOGO

Talleres
habilidades
Parentales JUNJI

Antofagasta $19.910.000 64

234 11956 651862868
FUNDACIÓN
CHILE DIVERSO

Programa
ambulatorio
integral de
prevención de
drogas y/o alcohol
para jóvenes de la
comunidad
LGBTIQA+

Metropolita
na de
Santiago

$14.505.000 63,5

235 12112 651778441

ORGANIZACIÓN
NO
GOBERNAMENT
AL
CONSTRUYEND
O
OPORTUNIDAD
ES

Promover la salud
mental en los
cuidadores de las
personas mayores
para una mejor
calidad de vida.

Los Lagos $19.240.000 61,9

 

3° APRUÉBASE nómina de proyectos declarados no elegibles, por obtener un puntaje
final menor a los 55 puntos en la evaluación técnica total, o menor a 10 puntos en el
criterio de pertinencia, o puntaje cero en cualquiera de las dos subdimensiones del
criterio “Desempeño en la ejecución de proyectos anteriores de la Subsecretaría de
Evaluación Social” de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 6 de las bases del concurso
Fondo de Iniciativa para la Superación de la Pobreza “Para Vivir Mejor – Acción Social”
año 2024, cuyas bases administrativas y técnicas fueron aprobadas por Resolución
Exenta N°049, de 2024 de la Subsecretaría de Evaluación Social, los que fueron
presentados por las siguientes instituciones:

N° FOLIO RUT
NOMBRE
INSTITUCIÓN

NOMBRE
PROYECTO

REGIÓN MONTO Puntaje Total

236 11826 723466008
FUNDACIÓN
CARDIOVASCUL

Programa Integral:
Adquiriendo

Valparaíso $19.787.400 84,25

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



AR DR. JORGE
KAPLAN MEYER

hábitos saludables

237 12334
65197562
K

CORPORACION
MED

Juntos para vivir
mejor

Biobío $20.000.000 76,4

238 12127 652019331
FUNDACIÓN
EDUCALEGRE

Taller Los Dones
de Tu Ciclo

Metropolita
na de
Santiago

$2.508.451 73,5

239 12322 650570839
ONG ARTES
PARA LA VIDA

Formación Artística
para el Apresto
Laboral de
Jóvenes NINI

Metropolita
na de
Santiago

$16.225.456 73,5

240 12141 711912002
FUNDACIÓN
DOMINGO
SAVIO

Nuestro Club
Metropolita
na de
Santiago

$19.419.890 70

241 12230
65169437
K

FUNDACIÓN DE
BENEFICENCIA
PÚBLICA
EDUCACIONAL
ISLA TENGLO O
FUNDACIÓN
EDUCACIONAL
ISLA TENGLO

Programa de
orientación
vocacional para
estudiantes de
escuelas rurales:
Juntos trazando un
propósito

Los Lagos $11.900.000 68,9

242 12175 651124859
ONG GENESIS
ALEIJEM

Raíces Saludables:
un viaje de turismo
étnico y salud
holística en
pueblos originarios

Los Lagos $20.000.000 66

243 11983 650499255

ONG PLAN BEE,
SUPERACIÓN
DE LA
POBREZA Y
VIDA APÍCOLA

Sanando Mente y
Conectando
Naturaleza

Metropolita
na de
Santiago

$18.677.862 65

244 11975 650780124
ONG CHILE
TALENTO

Segunda Versión
Academia de
Alfabetización
Digital para
Personas Mayores,
la tecnología al
servicio de la
generación de oro

Araucanía $19.998.000 65

245 11973 533339700
CORPORACIÓN
ACCIÓN
INTEGRA

Equinoterapia sin
fronteras

Valparaíso $20.000.000 64,5

246 11671 652098398
FUNDACIÓN
FLORENTINA
RIVERA

Fortalecimiento
Integral para niños,
niñas y
Adolescentes con
Trastorno del
Espectro Autista
(TEA) y sus
Familias

Araucanía $20.000.000 63,5

247 12320 658788000

FUNDACIÓN
VILLA DE
ANCIANOS
PADRE
ALBERTO
HURTADO

instalación de
paneles
fotovoltaicos
fundación villa de
ancianos padre
Alberto Hurtado

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 62,9

248 12123 651863597
FUNDACIÓN
MUSICAL DE
ORQUESTAS

Motor para la
integración social
de niños, niñas y

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 59,5

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



SINFÓNICAS
INFANTILES Y
PREINFANTILES
DE CHILE

adolescentes con
los Coros y
Orquestas
Sinfónicas en mi
barrio

249 12476 705837007

CENTRO
GENERAL DE
PADRES Y
APODERADOS
LICEO 1
JAVIERA
CARRERA

Mejorando la
autoestima y
autoconcepto de
las javierinas

Metropolita
na de
Santiago

$3.994.544 57

250 12084 651948525
FUNDACIÓN
INCLUSOMOS

Equinoterapia
inclusiva

Biobío $19.810.000 56

251 12417 652024084

FUNDACIÓN
JOGLAR PRO
MIGRANTES,
VILLA ALEMANA

Asesoramiento y
acompañamiento
para la inserción
de la población
migrante de la V
región

Valparaíso $19.494.960 55

252 11717 651861691
FUNDACIÓN
CONECTEMOS

Formación guía
turísticos para
personas que
padezcan o hayan
padecido cáncer
en la provincia de
San Antonio

Valparaíso $20.000.000 52,5

253 12498 651819164

FUNDACION
GESTIÓN POR
EL
DESARROLLO

Mas desarrollo
para vivir mejor:
Liderazgo,
inclusión y
emprendimiento

Metropolita
na de
Santiago

$20.000.000 50

254 12453
65194063
K

FUNDACIÓN
HOGAR LA
FAMILIA

Mejorando la
calidad de vida en
hogar la familia

Metropolita
na de
Santiago

$19.934.160 49,6

255 12053 651349257
FUNDACIÓN MIL
PALABRAS

Siempre es tiempo
de aprender

Araucanía $20.000.000 49,3

256 12027 651687063

ASOCIACIÓN
ASTRONÓMICA
DEL NORTE DE
CHILE
ASTRONOR

Red de Brigadistas
protectores de los
cielos de la región
de Coquimbo

Coquimbo $20.000.000 41

 
4° ADJUDÍCANSE los proyectos que se indican en el marco del concurso Fondo de
Iniciativa para la Superación de la Pobreza “Para Vivir Mejor – Evaluación de
Experiencias” año 2024, cuyas bases Administrativas y técnicas fueron aprobadas por
resolución exenta N°050, de 2024 de la Subsecretaría de Evaluación Social, a las
siguientes instituciones y por los montos que se señalan a continuación:

N° FOLIO RUT
NOMBRE
INSTITUCIÓN

NOMBRE PROYECTO REGIÓN MONTO
Puntaje
Total

1 12298 707721006
UNIVERSIDAD
DE LOS LAGOS

Apoyo al desarrollo
local rural: Evaluación
de dos iniciativas

Los
Lagos

17.890.000 99,15

2 12198 708847003
UNIVERSIDAD
FINIS TERRAE

Evaluación de proceso
y aprendizaje sociales
del programa niñez
segura de World Vision

Metropolit
ana de
Santiago

19.450.000 98,7

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



International Chile.

3 12276 732407006

FUNDACIÓN
SAN CARLOS
DE MAIPO
(FSCM)

Evaluación y Monitoreo
del Programa ASE:
Aprendizaje
Socioemocional y
Bienestar de Fundación
Impulso Docente

Metropolit
ana de
Santiago

20.000.000 98,4

4 12271 65077857K
FUNDACIÓN EL
ÁRBOL

Evaluación del proceso
de fortalecimiento y
articulación de
Recicladores de Base
para medir el
mejoramiento de sus
condiciones
socioeconómicas y
laborales.

Biobío 20.000.000 96,5

5 12352 650905474
FUNDACIÓN
ERES

Estudio mixto
participativo de
evaluación del diseño e
implementación del
programa Transito a la
Vida Independiente -
eres lo que decides
para transferir
conocimientos y facilitar
su escalamiento.

Metropolit
ana de
Santiago

20.000.000 96,3

6 12349 65023622K
FUNDACION
EDUCACIÓN
2020

La sostenibilidad de la
metodología
Aprendizaje Basado en
Proyectos y sus efectos
en escuelas que han
sido acompañadas por
la Fundación Educación
2020

Metropolit
ana de
Santiago

19.928.203 94,5

7 11877 650770080

CENTRO DE
ESTUDIOS DE
LA PRIMERA
INFANCIA

Aprendizaje al Aire
Libre: Evaluación de
Proyectos de Mejora
Participativa de Patios
Educativos para la
Primera Infancia en la
Región Metropolitana

Metropolit
ana de
Santiago

18.040.000 94,3

8 12414 651134099
FUNDACIÓN
HUELLA LOCAL

Evaluación de
experiencia: Programa
de Asistencia Técnica
para Comités de APR
en la Provincia de
Biobío

Metropolit
ana de
Santiago

19.470.000 93,3

9 12342 716319008
UNIVERSIDAD
SAN
SEBASTIÁN

Banco de Alimentos, su
impacto en la seguridad
alimentaria, desarrollo
organizacional y social
en beneficiarios de la
región del Biobío.

Biobío 19.750.000 91,7

10 12370 658603507 MOVILIZA

Evaluación de la
Fidelidad del Programa
Vivienda Primero -
Moviliza

Metropolit
ana de
Santiago

20.000.000 91,5

 

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



5° APRUÉBASE nómina de proyectos elegibles en lista de espera construida de
acuerdo con lo dispuesto en el punto 7.2 de las bases del concurso Fondo de Iniciativa
para la Superación de la Pobreza “Para Vivir Mejor- Evaluación de Experiencias”
aprobadas por resolución exenta N°050, de 2024 de la Subsecretaría de Evaluación
Social, presentados por las siguientes instituciones:

N° FOLIO RUT
NOMBRE
INSTITUCIÓN

NOMBRE
PROYECTO

REGIÓN MONTO Puntaje Total

11 12493 650800664

FUNDACIÓN DE
EDUCACIÓN Y
CAPACITACIÓN
RECREA

Evaluación
programa Casa de
la Juventud de La
Chimba
Antofagasta

Metropolita
na de
Santiago

19.980.200 90,5

12 11955 533345735
FUNDACIÓN
CONECTA
MAYOR

App Mayor: Una
intervención para
la adopción de
tecnología digital
de personas
mayores.

Metropolita
na de
Santiago

19.999.999 90,2

13 12251 652011454

FUNDACIÓN
POR TODAS
PARA EL
IMPULSO
SOCIAL

Evaluación del
programa de
acompañamiento
para mujeres
lideres en
poblaciones
afectadas por los
incendios de Viña
del Mar: efectos en
su rol comunitario y
vinculación con
redes claves

Metropolita
na de
Santiago

20.000.000 89,68

14 12184 816989000

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD
CATÓLICA DE
CHILE

Evaluación de las
estrategias de
supervisión
implementadas en
los Programas de
Cuidado
Alternativo
Residencial para la
restitución de
derechos
gravemente
vulnerados de
NNA.

Metropolita
na de
Santiago

19.966.000 89,6

15 12397 651515874
FUNDACIÓN
FOCUS

Evaluación del
Programa de
acompañamiento
en viviendas de
transición a la vida
interdependiente

Metropolita
na de
Santiago

20.000.000 89,2

16 11839 650837746

ORGANIZACIÓN
NO
GUBERNAMENT
AL DE
DESARROLLO
ALTA TIERRA

Evaluación de
resultados y/o
impacto del
dispositivo
Albergue Protege
de Curicó, para
Personas en

Maule 20.000.000 85,55

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



situación de calle,
ejecutado por ONG
Alta Tierra en la
región del Maule
entre el 2023 y
2024

17 11992 650198190
FUNDACIÓN
MUJER
LEVÁNTATE

Sistematización de
resultados no
esperados del
programa
Construyo mi
futuro en la
prisionización de
mujeres privadas
de libertad

Metropolita
na de
Santiago

19.980.000 84,4

18 11835 712091002

MARIA AYUDA
CORPORACIÓN
DE
BENEFICENCIA

Evaluación de la
Experiencia:
Estudio de la
Implementación del
Modelo Casa Alma
en Acogimiento
Residencial
Terapéutico de
niños, niñas y
adolescentes

Metropolita
na de
Santiago

20.000.000 83,51

19 12311 651020190

FUNDACIÓN
PARA LA
INCLUSIÓN
TECNOLÓGICA
KODEA

Evaluación de
resultados de
desarrollo de
habilidades de
pensamiento
computacional en
escolares de 7
básico a 4° medio,
de escuelas
públicas y
subvencionadas de
la experiencia Ideo
Digital

Metropolita
na de
Santiago

20.000.000 81,2

20 12391 650869990
FUNDACIÓN
PATIO VIVO

Diseño y pilotaje
de evaluación de
impacto del
programa Paisajes
de Aprendizaje.

Metropolita
na de
Santiago

19.982.000 81,15

21 12131 70770800K
UNIVERSIDAD
DE TARAPACÁ

Evaluación de las
etapas de
ejecución del
programa Yo si
Período 2024

Arica y
Parinacota

20.000.000 79,3

22 12384 707547006

UNIVERSIDAD
DE PLAYA
ANCHA DE
CIENCIAS DE LA
EDUCACIÓN

Evaluación integral
de la Escuela para
el Buen Vivir:
contra la
Catástrofe.

Valparaíso 20.000.000 79,2

23 12216 652090052
FUNDACIÓN
CISCAL

Análisis de
Experiencias de
Intervención
Residencial con
Mujeres en
Situación de Calle

Metropolita
na de
Santiago

20.000.000 78,8

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



24 12381 651018919
FUNDACIÓN
EDUCACIONAL
ALMA

Impacto en el
desarrollo del
lenguaje y de
habilidades
socioemocional de
niños y niñas,
obtenido por una
intervención
realizada con los
adultos a su cargo.

Metropolita
na de
Santiago

18.950.000 76,45

25 12436 650707044
FUNDACIÓN
DEPORTELIBRE

Estudio de
Evaluación del
desarrollo del
bienestar
socioemocional,
como factor
protector en salud
mental, de niños,
niñas y
adolescentes a
partir de la
participación en
talleres Socio
deportivos

Metropolita
na de
Santiago

18.780.000 76,35

26 12055 71647500K
UNIVERSIDAD
BERNARDO
O'HIGGINS

Evaluación de la
experiencia de
entrenamiento
fonoaudiológico de
la comunicación en
niños y niñas de la
escuela poeta
Eusebio Lillo de
Conchalí.

Metropolita
na de
Santiago

19.700.000 74,73

27 12441 652009050
FUNDACIÓN
VERBO

Escuela de
formación sindical
mujeres lideres

Arica y
Parinacota

20.000.000 70,8

28 12394 65156414K
FUNDACIÓN
PREPARATE

Evaluación
Experiencia
Acompañamiento a
la habilitación
sociolaboral de
personas mayores

Metropolita
na de
Santiago

20.000.000 68,45

 
6° NOTIFÍQUESE a las instituciones individualizadas en los resuelvo 1° y 4°
precedentes, el presente acto administrativo por medio de correo electrónico según los
datos aportados por cada institución en la postulación presentada en el marco de los
concursos convocados por las resoluciones exentas N°049 y N°050, ambos de 2024 de
la Subsecretaría de Evaluación Social, dentro de los tres (3) días siguientes a la
publicación de la presente Resolución.

7° DÉJASE ESTABLECIDO que, en contra de la presente Resolución procederán los
recursos establecidos en el artículo 59 de la ley N°19.880. La interposición de los
recursos administrativos no suspenderá la ejecución del acto impugnado, sin perjuicio
de lo establecido en el inciso segundo del artículo 57 de la ley N°19.880.

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl



8° REMÍTASE copia digitalizada de la presente Resolución al Gabinete de la
Subsecretaría de Evaluación Social, a Fiscalía, a la División de Cooperación Público
Privada, a la División de Administración y Finanzas y copia impresa a la Oficina de
Partes.

 
ANÓTESE Y PUBLÍQUESE EN LA PÁGINA WEB

http://sociedadcivil.ministeriodedesarrollosocial.gob.cl y ARCHÍVESE

 
 
 

PAULA ANDREA POBLETE MAUREIRA

SUBSECRETARIA DE EVALUACION SOCIAL

GABINETE DE LA SUBSECRETARIA

PPM / LOD / NMP / JMG / SLP / MVA / cpp

Distribución:

MARIO FABRES - OFICIAL ADMINISTRATIVO DE OF DE PARTES - DPTO. DE ADMINISTRACION INTERNA SSS

Para validar el documento debe ingresar el código de barra en el sitio web:
https://socialdocventanilla.ministeriodesarrollosocial.gob.cl


